
QUINTA-feIrA, 02 de OUTUBrO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3 

R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do servidor SANSÃO OLIVEIRA DA 
PAZ, matrícula de nº 57173831/1, obtendo o conceito B, 
considerando-o apto para o cargo de MONITOR, conforme 
respectivo processo nº. 598.

PORTARIA Nº 1450/2008-GP DE 22 DE SETEMBRO DE 
2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 
de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 
205 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório da servidora SILVIA CRISTINA GOMES 
DOS REIS, matrícula de nº 54195982/1, obtendo o conceito 
B, considerando-a apta para o cargo de MONITORA, conforme 
respectivo processo nº. 599.

PORTARIA Nº 1451/2008-GP DE 22 DE SETEMBRO DE 
2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 
de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 
205 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do servidor JOSÉ SILVA SANTOS, matrícula 
de nº 54195600/1, obtendo o conceito B, considerando-o apto 
para o cargo de MONITOR, conforme respectivo processo nº. 
600.

PORTARIA Nº 1452/2008-GP DE 22 DE SETEMBRO DE 
2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 
de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 
205 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do servidor REGINALDO BENEDITO 
SANTOS PINHEIRO, matrícula de nº 57173863/1, obtendo 
o conceito B, considerando-o apto para o cargo de MONITOR, 
conforme respectivo processo nº. 601.

PORTARIA Nº 1453/2008-GP DE 22 DE SETEMBRO DE 
2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 
de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 
205 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do servidor OSMAR MELO PASCOAL 
JUNIOR, matrícula de nº 57173872/2, obtendo o conceito 
B, considerando-o apto para o cargo de MONITOR, conforme 
respectivo processo nº. 602.

PORTARIA Nº 1454/2008-GP DE 22 DE SETEMBRO DE 
2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 

Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 
de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 
205 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório da servidora ETHEL DA COSTA 
PEDROSA, matrícula de nº 54195995/1, obtendo o conceito B, 
considerando-a apta para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
conforme respectivo processo nº. 603.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIENCIA, PUPLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM: 22 DE SETEMBRO DE 2008

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 180/2008-DAF, DE 27/02/2008

Servidor: Isani de Jesus Amorim Costa
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
100,00; 339039-R$ 930,00

ERRATA DE PORTARIA DE FERIAS
ERRATA

PORTARIA Nº. 625/2008 DE 24/06/2008, PUBLICADO 
NO DOE Nº. 31.198 DE  26/06/2008.

NOME: ROSE MARY BARBOSA DA SILVA
MATRICULA: 3214605/1
Onde se lê: Exercício 2007/2008
Leia-se: Exercício 2006/2007.

PORTARIA Nº 307, DE 30 DE SETEMBRO DE 2008.
PORTARIA Nº 307, DE 30/09/2008.

Dispõe sobre substituiçãotemporária de cargo, em virtude de 
Licença para Tratamento de Saúde do DiretorPresidente, no 
período de 01 a03 de outubro de 2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto da 
Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007,resolve:
Art. 1° - Designaro servidor, o Sr. EMÍLIOBERNARDO SALES 
RAMOS, Diretor Administrativo e Financeiro, matrícula nº 198, 
pararesponder pela Presidência do IMEP, no período de 01 a 03 
de setembro de 2008.
ART. 2° - ESTA PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE 
SUA ASSINATURA,SEM PREJUÍZO DE SUA PUBLICAÇÃO.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 308, DE 01 DE OUTUBRO DE 2008.
PORTARIA Nº 308, DE 01/10/2008.

Dispõe sobre substituiçãotemporária de cargo, em virtude de 
Licença para Tratamento de Saúde do DiretorPresidente, no 
período de 01 a03 de outubro de 2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO INSTITUTODE 
METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMEP, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇõES QUE LHE FORAMCONFERIDA PELA PORTARIA 
DE Nº 307, DE 30 DE SETEMBRO DE 2008, DA LAVRA DO SR. 
DIRETOR-PRESIDENTEDO IMEP, RESOLVE:
Art. 1° - Designara servidora, a Srª. EDILMALÉA AMAZONAS 
DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula nº 003, para 
responderpela Diretoria Administrativa e Financeira do IMEP, no 
período de 01 a 03/10/2008.
Art. 2° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 
assinatura,sem prejuízo de sua publicação.
Emílio Bernardo Sales Ramos
Diretor Presidente,em Exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008

Nº do Contrato: 9912184458
Objeto do Contrato: Produtos Postais, Serviços Postais, 
Telemáticos e adicionais nas modalidades nacional e internacional
Valor do Contrato Original: R$ 20.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos e Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração contratual: 
a)Prorrogar a vigência do Contrato original por mais 12 meses;b) 
Alterar os subitens 9.1 e 9.2 da Cláusula Nona do Contrato original.
Valor: R$ 20.000,00
Data da Assinatura: 02/10/2008
Vigência do Aditamento: 02/10/2008 a 02/10/2009
Dotação Orçamentária: 4534
Fonte de Recurso: 339039
Ordenador Responsável: Marcílio de Abreu Monteiro
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, 498 - Centro- 
Belém-Pará- CEP-66017900
Data da Publicação: 02/10/2008

AVISO DE CONCORRENCIA
Edital de Concorrência Pública nº 001/2008

 - SEPE/NGTM
Orgão: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos - SEPE
Modadlidade: Concorrência Pública n° 001/2008-SEPE/NGTM - 
Tipo: Técnica e Preço
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução 
de Serviços de Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização, 
Acompanhamento de Obras e Contratos com Fornecimento de 
Mão de Obra e Equipamentos, observados as normas, condições 
e recomendações contidas no Edital e seus anexos.
Data da abertura: 17/11/2008
Horário: 16h00min
Local Sala de reunião da Secretaria de Estado de Projetos 
Estrategicos - SEPE localizada na Av. Nazaré n° 871, 3° 
andar,Belém/PA
Os interessados poderão obter os elementos da licitação em 
pauta no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano- 
NGTM, no mesmo endereço, contra apresentação do carimbo 
da empresa e de 02 (dois) CDRW para gravação do Edital e 
Anexos, no horário de 08:00 as 12:00 e de 13:00 as 18:00.
LUIZ MOURA
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
UNIDADE: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural - NGPR/ 
SEPE
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 009/2008
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviço de 
Limpeza e Conservação predial, c/ fornecimento de mão-de-
obra, equipamentos e materiais, nas dependências do NGPR 
(sede Belém), assim como nos escritórios regionais.
ABERTURA DAS PROPOSTAS - Data: 09/10/2008  Horário: 
09h00min.
LOCAL: COMPRASNER
UASG : 925850
OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites  www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br , qualquer 
informação através do fone: 3230-4942/ fax: 3230-4982 ou e-
mail: aquisições@ngpr.pa.gov.br.
Alexandre Bezerra Matos
Pregoeiro


